
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU19 07/05/2020 
 

Codice A1706B 
D.D. 8 aprile 2020, n. 180 
D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 103, c. 1. Bando Misura 2 - Sottomisura 2.1. del P.S.R. Regione 
Piemonte 2014-2020 approvato con D.D. n. 15 del 28 gennaio 2020. Sospensione dei termini di 
presentazione delle domande. 
 

 

ATTO N. DD-A17 180 DEL 08/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 103, c. 1. Bando Misura 2 - Sottomisura 2.1. del 
P.S.R. Regione Piemonte 2014-2020 approvato con D.D. n. 15 del 28 gennaio 2020. 
Sospensione dei termini di presentazione delle domande. 
 

 
Premesso che: 
• con D.D. n. 15 del 28 gennaio 2020, il Settore Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
della Direzione regionale Agricoltura e Cibo ha provveduto, tra l’altro, all’approvazione del Bando 
per il riconoscimento dei Prestatori di servizi di consulenza aziendale agricola e per il 
finanziamento di Progetti di consulenza nell’ambito della Misura 2 - Sottomisura 2.1. (Sostegno 
allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di servizi di consulenza) del Programma di 
Sviluppo Rurale del Piemonte 2014-2020; 
• il Bando in questione, sulla scorta di quanto stabilito dalla DGR n.17-8332 del 25/01/2019, così 
come modificata con D.G.R. n. 36 – 717 del 18/12/2019, prevede, al Paragrafo 5, che il termine di 
presentazione delle domande è determinato, a pena di irricevibilità, in novanta giorni a decorrere 
dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BURP); 
• il medesimo Bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BURP), 
Serie Speciale, n. 5 del 31 gennaio 2020 e, di conseguenza, il termine finale per la presentazione 
delle domande è individuato al 30 aprile 2020; 
 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili per la durata di sei mesi a decorrere dalla data di adozione del 
provvedimento; 
 
Richiamati: 
• i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 
recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 



Pag 2 di 3 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale; 
• il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19); 
• il Decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 (Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19); 
• le Ordinanze adottate per la Regione Piemonte con i D.P.G.R. n. 34 del 21 marzo 2020, n. 35 del 
29 marzo 2020 e nn. 38 e 39 del 6 aprile 2020; 
 
Visti, in particolare: 
• il D.P.C.M. 9 marzo 2020, che ha esteso all’intero territorio nazionale le misure di contenimento 
dell’epidemia da COVID 19 già deliberate per alcune zone del Paese, limitando a decorrere dal 10 
marzo 2020 le possibilità di spostamento delle persone fisiche da un Comune all’altro e all’interno 
del medesimo Comune; 
• il D.P.C.M. 1 aprile 2020 (Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale) che ha prorogato l’applicazione di tale misura al 13 aprile 2020; 
 
Preso atto delle richieste presentate dalle organizzazioni professionali rappresentative del mondo 
agricolo e cooperativo (note dell’ 11, del 12 e del 17 marzo 2020), agli atti della direzione 
Agricoltura e Cibo, in cui tra le altre, si evidenzia la richiesta di sospendere i termini per la 
presentazione delle domande a valere sul Bando prima menzionato, a motivo dello stato 
emergenziale in atto; 
 
Tenuto conto che le limitazioni alle attività e agli spostamenti delle persone fisiche conseguenti ai 
provvedimenti nazionali adottati in occasione dell’emergenza epidemiologica impediscono, di fatto, 
agli organismi di consulenza sia di raccogliere i fabbisogni consulenziali delle aziende sia di 
provvedere alla formazione dei consulenti, tutte attività preliminari all’articolazione del progetto di 
consulenza annesso alla domanda da presentare nell’ambito del medesimo Bando; 
 
Dato atto che, sulla base di tali motivazioni, con Nota Prot. N. 6016 del 16 marzo 2020, questo 
Settore ha provveduto a richiedere al Responsabile della Direzione regionale Agricoltura e Cibo, 
Autorità di Gestione del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte, di voler consentire la 
sospensione dei suddetti termini; 
 
Visto, in particolare, l’articolo 103, c. 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, a norma del quale “Ai fini 
del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed 
esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, 
pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del 
periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 
 
Vista la Circolare della Direzione della Giunta regionale del 25 marzo 2020, recante chiarimenti in 
ordine all’applicazione dell’art.103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 
 
Ritenuto di applicare la sospensione stabilita dall’articolo 103, c. 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 
ai termini per la presentazione delle domande relative al Bando per il riconoscimento dei Prestatori 
di servizi di consulenza aziendale agricola e per il finanziamento di Progetti di consulenza 
nell’ambito della Misura 2 - Sottomisura 2.1. (Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad 
avvalersi di servizi di consulenza) del P.S.R. del Piemonte 2014-2020, approvato con D.D. n. 15 del 



Pag 3 di 3 

28 gennaio 2020 del Settore Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura della Direzione 
regionale Agricoltura e Cibo, pendenti alla data del 23 febbraio 2020; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17.10.2016; 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; '' gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 
luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti 
la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; '' la legge 7 agosto 1990.n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e s.m.i.; '' la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione) e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
Sulla base delle motivazioni esposte in premessa, 
• di applicare la sospensione stabilita dall’articolo 103, c. 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, ai 
termini per la presentazione delle domande relative al Bando per il riconoscimento dei Prestatori di 
servizi di consulenza aziendale agricola e per il finanziamento di Progetti di consulenza nell’ambito 
della Misura 2 - Sottomisura 2.1. (Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi di 
servizi di consulenza) del P.S.R. del Piemonte 2014-2020, approvato con D.D. n. 15 del 28 gennaio 
2020 del Settore Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura della Direzione regionale 
Agricoltura e Cibo. 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché, ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 
 


